COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 

Sociedade por Ações  

com Registro de Companhia Aberta na CVM 

CNPJ/MF nº 04.370.282/0001-70 

Rua José Izidoro Biazetto nº 158, Bloco A, Bairro Mossunguê, CEP 81.200-240 

Cidade de Curitiba, Estado do Paraná 

no montante total de 

R$1.200.000.000,00 

(um bilhão e duzentos milhões de reais) 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES: BRCPGTDBS0H6 

O REGISTRO DA OFERTA DAS DEBÊNTURES FOI CONCEDIDO AUTOMATICAMENTE 

PELA CVM EM 26 DE JANEIRO DE 2026, SOB O Nº 

CVM/SRE/AUT/DEB/PRI/2026/045. 

Classificação de Risco da Emissão realizada pela Fitch Ratings Brasil Ltda rating de:

[...]

sob o n.º 02.819.125/0001-73 (“UBS BB”, e, em conjunto com o Coordenador Líder, com o 

Bradesco BBI e com o Banco Safra, “Coordenadores”), vêm a público COMUNICAR, o início 

do período de distribuição da oferta pública de distribuição, em regime de garantia firme de 

colocação, de 1.200.000 (um milhão e duzentas mil) debêntures simples, não conversíveis em 

ações, da espécie quirografária, com garantia adicional fidejussória, em série única, da 11ª 

(décima primeira) emissão da Emissora (“Debêntures” e “Emissão”, respectivamente”), com 

valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo, na data de emissão das 

Debêntures, qual seja, 15 de janeiro de 2026, o montante total de R$ 1.200.000.000,00 (um 

bilhão e duzentos milhões de reais) (“Oferta”), nos termos do “Instrumento Particular de 

Escritura da 11ª (décima primeira) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em 

Ações, da Espécie Quirografária, com Garantia Adicional Fidejussória, em Série Única, para 

Distribuição Pública, sob o Rito de Registro Automático, da Copel Geração e Transmissão S.A.”